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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Ayun Hạ, ngày   02 tháng 12 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án tuyên truyền về An toàn giao thông trên các phương tiện 

thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020 - 2025  

trên địa bàn xã Ayun Hạ 

 

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 27/11/2020 của UBND huyện 

Phú Thiện về việc thực hiện Đề án tuyên truyền về An toàn giao thông trên các 

phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020 - 

2025 trên địa bàn huyện Phú Thiện; 

UBND xã Ayun Hạ ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền về 

An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông 

tin cơ sở giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bà xã, cụ thể như sau: 

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG 

 1. Quan điểm: Tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng, chống tác hại 

của rượu, bia trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ 

sở là khâu quan trọng góp phần đảm bảo an ninh quốc gia, trật tư, an toàn xã hội; 

có vai trò là cầu nối để chuyển tải các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước đến với mọi người dân và là diễn đàn để người dân 

phản ánh tình hình vi phạm trật tự an toàn giao thông đến lực lượng có chức năng 

xem xét xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật. 

 2. Mục tiêu: 

 a. Mục tiêu chung: 

 - Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về an toàn giao thông; phòng, chống tác hại của rượu, bia phải thường 

xuyên, liên tục, dễ tiếp cận và hiệu quả đối với từng đối tượng; phù hợp với 

truyền thống, văn hóa, bản sắc dân tộc, tôn giáo và phong tục tập quán. 

 - Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý 

thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của các chủ thể tham gia giao 

thông, những người làm nhiệm vụ quản lý, xây dựng, duy tu các công trình hạ 

tầng giao thông, các hộ dân sinh sống hai bên các tuyến đường, những người 

quản lý, điều hành giao thông, đặc biệt là các đối tượng trực tiếp điều khiển 

phương tiện giao thông đường bộ và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt 

động giao thông vận tải. 

 - Đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án tuyên truyền về An toàn giao 

thông (ATGT) trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ 

sở giai đoạn 2020 - 2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Triển khai 



2 

công tác tuyên truyền cần bám sát Kế hoạch này và lựa chọn hình thức tuyên 

truyền phù hợp, hiệu quả với chức năng của đơn vị. 

 b. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025: 

- Đối với các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, các trường học 

của xã tích cực tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT; đẩy mạnh tuyên truyền từ 

cơ sở, từ thôn, làng; đặc biệt phát huy hiệu quả tuyên truyền thông qua hệ thống 

đài truyền thanh từ xã đến thôn, làng. 

 - Đối với Đài truyền thanh xã: Xây dựng, phát sóng các chương trình phát 

thanh về an toàn giao thông và phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia 

giao thông. 

 - Phấn đấu 100% học sinh được giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; 

100% học sinh được tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an 

toàn; 100% đơn vị kinh doanh vận tải bằng ô tô được tuyên truyền kiến thức pháp 

luật về an toàn giao thông, kỹ năng và đạo đức nghề nghiệp cho các lái xe. 

 3. Đối tượng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao 

thông và phòng, chống tác hại rượu, bia tập trung ưu tiên các đối tượng: nhóm 

thanh thiếu niên, học sinh; nhóm đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và vùng 

nông thôn; nhóm đội ngũ lái xe vận tải hành khách, hàng hóa, xe siêu trường, 

siêu trọng và người điều khiển mô tô, xe gắn máy, xe máy điện. 

 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

 1. Các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về an toàn giao thông trên các lĩnh vực đường bộ, đường thủy nội địa, hàng 

không và tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

 2. Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống khi tham gia 

giao thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông, nhất là đối với giao thông 

đường bộ; cách ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho học sinh, sinh viên; 

đấu tranh lên án các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông; giới thiệu các mô 

hình, bài học kinh nghiệm trong công tác bảo đảm an toàn giao thông tại các xã 

khác trên địa bàn huyện. 

 3. Trong an toàn giao thông đường bộ: Đẩy mạnh tuyên truyền và quy tắc 

giao thông, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, 

xe gắn máy, xe máy điện, thắt dây an toàn khi đi xe ô tô; các biện pháp phòng 

ngừa, ngăn chặn việc phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, vi phạm tốc 

độ, phần đường, làn đường; hành vi sử dụng điện thoại khi tham gia giao thông; 

phổ biến tuyên truyền về mức xử phạt, hình thức xử phạt khi vi phạm giao thông, 

những hậu quả sức khỏe, gánh nặng bệnh tật, gánh nặng kinh tế, gánh nặng cho 

xã hội, di chứng do tai nạn giao thông gây ra. Tuyên truyền, khuyến khích người 

dân tăng cường sử dụng phương tiện giao thông công cộng hoặc phương tiện 

“xanh” (như xe đạp, đi bộ) nhằm giảm ùn tắc và tai nạn giao thông, đặc biệt tại 

khu vực đông dân cư của các khu dân cư. 

4. Trong an toàn giao thông đường thủy: Thường xuyên tuyên truyền các 

quy định về điều kiện đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy, trong 

hoạt động chở khách du lịch, chở khách trên hồ; chủ phương tiện, người lái 
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phương tiện đường thủy nâng cao điều kiện bằng, chứng chỉ điều khiển phương 

tiện, kiểm định định kỳ an toàn kỹ thuật phương tiện; vận động người tham gia 

giao thông đường thủy mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân. 

5. Trong phòng, chống tác hại của rượu, bia: Tuyên truyền về tác hại của 

rượu, bia; tác hại của rượu, bia giả, không bảo đảm chất lượng, an toàn thực 

phẩm; các mức độ nguy cơ khi uống rượu, bia; các biện pháp giảm tác hại của 

rượu, bia; vận động hạn chế uống rượu, bia và không điều khiển phương tiện giao 

thông, vận hành máy móc sau khi uống rượu, bia; tuyên truyền vai trò của gia 

đình, người thân trong việc thay đổi thói quen và hành vi giao thông liên quan 

đến rượu, bia của các thành viên trong gia đình, thực hiện “Đã uống rượu, bia - 

không lái xe”. 

 III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

- Tổ chức phổ biến, đưa thông tin, tài liệu tuyên truyền và các quy định 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông đến mọi đối tượng người tham gia giao thông 

và các đơn vị kinh doanh vận tải; tập trung đẩy mạnh tuyền truyền theo các chủ 

đề như: “Đã uống rượu, bia, không lái xe”; tuyên truyền đội mũ bảo hiểm khi 

tham gia giao thông; những hậu quả thiệt hại về tài sản, về sức khỏe, gánh nặng 

bệnh tật, di chứng do tai nạn giao thông gây ra; về thực trạng tai nạn giao thông; 

nguyên nhân, các biện pháp phòng tránh, giảm tai nạn giao thông, các quy tắc 

giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền cho người 

dân biết,  thực hiện. 

- Củng cố, nâng cao chất lượng hệ thống thông tin tuyên truyền qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, tăng thời lượng trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về pháp luật, quy định của pháp luật, pháp chế, cơ chế, các chính sách 

đã ban hành của Đảng, Nhà nước về trật tự an toàn giao thông giúp người dân 

nhận thức được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và toàn xã hội đối với công tác 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đồng thời giúp người dân nhận thấy quyền và 

nghĩa vụ của mình khi trực tiếp tham gia giao thông. 

- Tổ chức thực hiện, xây dựng các tin bài tai nạn giao thông, gương người 

tốt, việc tốt trong việc chấp hành pháp luật giao thông trên hệ thống phát thanh, 

nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật an toàn giao 

thông của người dân; xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng xã hội. 

- Thông tin tuyên truyền đến cơ sở, khu dân cư: 

+ Tập trung tuyên truyền tại các tụ điểm phức tạp về an toàn giao thông, 

các tuyến đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông, trung tâm xã, trường 

học, khu vực đông dân cư… 

+ Tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông bằng các phương tiện như: 

Loa phát thanh, các pa nô; tổ chức các cuộc ra quân, phát động hưởng ứng theo 

chủ đề về an toàn giao thông; 

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền: 

+ Tổ chức các cuộc thi về an toàn giao thông: Đối tượng là học sinh, sinh 

viên, cán bộ công nhân viên chức và người lao động. 
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+ Lồng ghép trong việc giảng dạy, học tập tại cơ sở giáo dục thuộc hệ 

thống giáo dục; trong hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao; trong hoạt động 

của cơ quan, tổ chức, cộng đồng và các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. 

 IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI 

 1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch từ ngân sách cấp 

huyện, ngân sách cấp xã, nguồn đóng góp từ các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị 

theo quy định của pháp luật. 

 2. Cơ chế tài chính: 

 - Ngân sách cấp xã bảo đảm kinh phí đối với các nội dung công việc do 

cấp xã thực hiện và đề xuất cấp huyện theo quy định. 

 - Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các ban, ngành dự toán ngân sách hàng 

năm trình cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước 

để thực hiện. 

3. Huy động các nguồn kinh phí tài trợ của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân  

để thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Văn hóa – Xã hội 

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, định hướng thông tin phù 

hợp.  

- Trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

hướng dẫn Đài truyền thanh xã, Ban nhân dân các thôn, làng tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ tuyên truyền trên hệ thống loa đài về an toàn giao thông và phòng, 

chống tác hại của rượu, bia; đổi mới cách thức tuyên truyền, tăng cường ứng 

dụng công nghệ hiện đại, nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền; 

dành thời lượng, thời gian đưa tin bài, phát sóng thích hợp, chủ động bố trí 

chuyên mục về an toàn giao thông để thu hút được sự quan tâm của nhiều người, 

nhiều đối tượng cùng theo dõi; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực; tuyệt đối 

không để xảy ra tiêu cực, lãng phí trong sử dụng vốn ngân sách nhà nước. 

- Kiểm tra, đôn đốc các thôn, làng trong việc thực hiện Kế hoạch này; định 

kỳ trước ngày 05/11 hàng năm, tham mưu UBND xã báo cáo đánh giá tình hình 

thực hiện Kế hoạch gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

2. Ban An toàn giao thông xã 

 - Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của Ban ATGT huyện có trách nhiệm chỉ 

đạo các thành viên Ban ATGT xã tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng, chống tác hại của rượu, bia để các 

thành viên Ban ATGT xã tổ chức triển khai thực hiện. 

- Tăng cường công tác phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả các kế 

hoạch, tổ chức chiến dịch tuyên truyền và cao điểm xử lý vi phạm về kinh doanh 

và sử dụng mũ bảo hiểm không đạt chất lượng… và các phương tiện vận tải; thực 

hiện giải pháp nhằm đảm bảo an toàn giao thông tại các điểm giao cắt với Quốc 

lộ 25. 
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 - Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bảo đảm an toàn giao 

thông trên địa bàn xã. Triển khai lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông 

đường bộ, chống tái lấn chiếm, tập trung vào các khu vực trọng điểm có nguy cơ 

xảy ra tai nạn cao. 

 - Rà soát, xử lý, sửa chữa các tuyến đường hư hỏng đảm bảo giao thông 

thông suốt trên các tuyến đường trên địa bàn xã do địa phương quản lý; chú ý đến 

công tác bảo đảm ATGT ở các tuyến đường đang thi công. Đề xuất, bổ sung, điều 

chỉnh đầy đủ các biển báo hiệu ATGT, tạo điều kiện cho người điều khiển 

phương tiện dễ quan sát. 

- Tổ chức giải tỏa các tụ điểm phức tạp về trật tự ATGT trên địa bàn mình 

quản lý; chú ý đến nơi họp chợ, bày bán hàng hóa không đúng nơi quy định…xử 

lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, hành lang 

ATGT đường bộ. 

2. Công an xã  

 Duy trì tuần tra kiểm soát trên các địa bàn trọng điểm thường xuyên xảy ra 

tai nạn giao thông nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi 

phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra TNGT như: Đi không đúng phần đường, 

chạy quá tốc độ quy định, uống rượu bia, chở quá tải trọng, quá khổ, quá số 

người quy định, không đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy. 

 3. Các trường học trên địa bàn xã 

 - Chỉ đạo việc nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức ATGT trong trường 

học, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh khi tham gia giao 

thông; đồng thời các trường học phối hợp với đại diện cha mẹ học sinh thường 

xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội 

mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không điều khiển xe gắn máy 

khi chưa đủ tuổi,... 

 - Tổ chức ký cam kết không vi phạm trật tự ATGT trong cán bộ, giáo viên, 

học sinh,… tiếp tục đưa tiêu chí chấp hành pháp luật giao thông làm tiêu chí đánh 

giá rèn luyện, xếp loại hàng năm. 

 4. Công chức Tài chính - Kế toán xã  
Hằng năm, trên cơ sở dự toán của các đơn vị được giao nhiệm vụ tuyên 

truyền về An toàn giao thông, Công chức Tài chính - Kế toán có trách nhiệm xem 

xét, trình cấp thẩm quyền bố trí kinh phí theo quy định để thực hiện. 

 5. Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể xã 

Trên cơ sở Kế hoạch này, Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể  

xã xây dựng chương trình hành động cụ thể đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp 

luật về trật tự ATGT vào sinh hoạt định kỳ của ban, ngành mình; tuyên truyền 

vận động hội viên, đoàn viên tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao 

thông; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông” tới mọi gia đình, khu dân cư trên địa bàn. 

6. Ban nhân dân các thôn, làng và Đài truyền thanh xã 

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng nội dung để triển khai thực 

hiện công tác bảo đảm trật tự ATGT các tháng cuối năm 2020 và các năm tiếp 

theo.  
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- Các tổ tự quản làm tốt công tác bảo đảm trật tự trên địa bàn. Đồng thời, 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông báo tình hình tai nạn giao thông, người vi 

phạm luật giao thông đường bộ trên hệ thống loa truyền thanh để cán bộ và nhân 

dân trên địa bàn có ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Tuyên truyền về An toàn giao thông 

trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 

2020 - 2025 trên địa bàn xã Ayun Hạ, Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể xã, 

các ban, ngành, bộ phận có liên quan, Ban nhân dân các thôn, làng và Đài truyền 

thanh xã; Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Ban 

Văn hóa – Xã hội) trước ngày 28/10 hàng năm để tổng hợp, báo cáo cấp trên 

theo quy định)./. 

Nơi nhận:                     
- UBND xã; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; 

- Chủ tịch và PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Thành viên Ban ATGT xã; 

- Ban, ngành, công chức có liên quan; 

- Ban nhân dân các thôn, làng; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Lưu: VT, cvT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Rmah Thuyn 
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